

2019 年 7 月 1 日

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社

2019 年 3 月期の連結業績の概要

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社の日本の会計基準に基づく 2019 年 3 月期の連結業績についてお知らせいたします。

(単位:百万円)

科目	期別 2017年度連結会計期間末 (2018年3月末現在)	2018年度連結会計期間末 (2019年3月末現在)
(資産の部)		
現金及び預貯金	96,321	60,990
有価証券	785,413	728,743
貸付金	3,686	2,509
有形固定資産	31,174	27,073
無形固定資産	39,928	34,491
その他資産	120,530	156,699
退職給付に係る資産	3,497	3,316
繰延税金資産	47,844	48,959
貸倒引当金	△ 596	△ 377
資産の部 合計	1,127,801	1,062,406
(負債の部)		
保険契約準備金	845,095	781,699
支払備金	116,264	101,714
責任準備金等	728,830	679,984
その他負債	146,633	141,248
退職給付に係る負債	11,166	9,545
役員退職慰労引当金	539	470
賞与引当金	6,798	4,296
特別法上の準備金	1,329	1,692
価格変動準備金	1,329	1,692
再評価に係る繰延税金負債	724	582
負債の部 合計	1,012,287	939,536
(純資産の部)		
資本金	12,148	12,148
資本剰余金	71,139	71,139
利益剰余金	6,082	21,366
株主資本合計	89,370	104,654
その他有価証券評価差額金	32,726	22,646
土地再評価差額金	△ 8,119	△ 6,028
退職給付に係る調整累計額	977	998
その他の包括利益累計額合計	25,584	17,616
非支配株主持分	559	599
純資産の部 合計	115,513	122,870
負債及び純資産の部 合計	1,127,801	1,062,406

AIGジャパン・ホールディングス株式会社

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2017年度	2018年度
		連結会計期間 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	連結会計期間 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
経常収益		423,176	361,629
保険引受収益		392,772	334,863
正味収入保険料		334,802	265,862
収入積立保険料		124	△ 408
積立保険料等運用益		6,048	5,892
支払備金戻入額		3,427	14,549
責任準備金等戻入額		48,319	48,845
その他保険引受収益		50	121
資産運用収益		18,858	17,902
利息及び配当金収入		14,748	13,602
有価証券売却益		9,643	9,927
有価証券償還益		393	192
その他運用収益		121	73
積立保険料等運用益振替		△ 6,048	△ 5,892
その他経常収益		11,545	8,862
経常費用		392,187	329,570
保険引受費用		234,399	181,884
正味支払保険金		175,534	160,180
損害調査費		23,729	27,611
諸手数料及び集金費		13,480	△ 19,803
満期返戻金		21,341	13,437
契約者配当金		0	0
その他保険引受費用		312	456
資産運用費用		4,851	6,748
有価証券売却損		1,461	852
有価証券評価損		-	116
有価証券償還損		91	139
金融派生商品費用		3,135	5,619
その他運用費用		163	20
営業費及び一般管理費		150,569	139,532
その他経常費用		2,367	1,404
支払利息		273	264
貸倒損失		2	7
その他の経常費用		2,091	1,133
経常利益		30,988	32,058
特別利益		32,357	1,483
固定資産処分益		5,122	1,483
代理店手数料		1,453	-
子会社株式売却益		25,781	-
特別損失		4,178	2,613
固定資産処分損		408	130
減損損失		2,237	1,001
特別法上の準備金繰入額		692	363
価格変動準備金繰入額		692	363
子会社株式売却関連費用		265	-
事業構造改革費用		218	1
早期退職関連費用		355	1,115
税金等調整前当期純利益		59,167	30,929
法人税及び住民税等		4,090	3,940
法人税等調整額		4,858	1,724
法人税等合計		8,948	5,665
当期純利益		50,218	25,263
非支配株主に帰属する当期純利益		76	126
親会社株主に帰属する当期純利益		50,142	25,137

AIGジャパン・ホールディングス株式会社
連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	
	2017年度 連結会計期間 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 連結会計期間 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
当期純利益	50,218	25,263
その他の包括利益	△ 3,680	△ 10,058
その他有価証券評価差額金	△ 11,675	△ 10,068
退職給付に係る調整額	7,965	21
持分法適用会社に対する持分相当額	29	△ 11
包括利益	46,538	15,205
親会社株主に係る包括利益	46,462	15,079
非支配株主に係る包括利益	76	126

(単位:百万円)

区分	期別	2017年度 連結会計期間末 (2018年3月末現在)	2018年度 連結会計期間末 (2019年3月末現在)
(A)連結ソルベンシー・マージン総額		305,453	291,924
資本金等		87,168	99,256
価格変動準備金		1,329	1,692
危険準備金		309	293
異常危険準備金		186,823	170,958
一般貸倒引当金		65	71
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)		38,191	26,456
土地の含み損益		△ 8,530	△ 4,579
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額(税効果控除前)		1,339	1,368
税効果相当額(不算入額控除後)		2,803	798
保険料積立金等余剰部分		-	-
負債性資本調達手段等		-	-
保険料積立金等余剰部分及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額		-	-
少額短期保険業者に係るマージン総額		-	-
控除項目		△ 4,476	△ 4,807
その他		429	414
(B)連結リスクの合計額 $\sqrt{\left(\sqrt{R_1^2 + R_2^2}\right) + R_3 + R_4}^2 + \left(R_5 + R_6 + R_7\right)^2 + R_8 + R_9$		52,489	46,492
損害保険契約の一般保険リスク(R ₁)		29,774	24,779
生命保険契約の保険リスク(R ₂)		-	-
第三分野保険の保険リスク(R ₃)		4	3
少額短期保険業者の保険リスク(R ₄)		-	-
予定利率リスク(R ₅)		1,537	1,442
生命保険契約の最低保証リスク(R ₆)		-	-
資産運用リスク(R ₇)		28,723	27,693
経営管理リスク(R ₈)		1,373	1,218
損害保険契約の巨大災害リスク(R ₉)		8,660	7,023
連結ソルベンシー・マージン比率 [(A)/{(B)×1/2}]×100		1163.8%	1255.7%